REQUERIMENTO Nº          DE 2015

 (Do Sr. Deputado Alex Manente)

Requer a formação de um Grupo de
Trabalho para dar encaminhamento aos
fatos apurados na audiência pública que
tratou da denúncia em face de suposta
prática anticoncorrencial praticada pela Azul
Linhas Aéreas por intermédio de sua
operadora de turismo, a Azul Viagens.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Requeremos, conforme normas regimentais, a formação de um Grupo de

Trabalho para dar encaminhamento aos fatos apurados na audiência pública que

tratou da denuncia em face de suposta prática anticoncorrencial praticada pela Azul

Linhas Aéreas por intermédio de sua operadora de turismo, a Azul Viagens.

JUSTIFICATIVA

 No último dia 28 de outubro, foi realizada uma audiência pública na Comissão
de Turismo para discutir e debater a questão de práticas anticoncorrenciais
praticadas por operadoras de Turismo, em especial, a Azul Viagens, conforme
denúncia da Associação Brasileira das Operadoras de Turismo – Braztoa junto ao
CADE (Conselho Administrativo de Defesa Econômica) e à  ANAC (Agência
Nacional de Aviação Civil) relativa a possíveis condutas ilegais e anticompetitivas
praticadas pela Azul Linhas Aéreas S.A. Segundo a denúncia, a companhia aérea
pratica uma concorrência desleal, ao fornecer à Azul Viagens tarifas bem abaixo das
oferecidas às demais operadores de viagem. Com as informações apuradas na
audiência pública, o objetivo deste grupo de trabalho é discutir quais medidas devem
ser tomadas pela Comissão de Turismo para combater esse tipo de abuso e sanar
as ilegalidades, utilizando-se do poder de fiscalização atribuído ao poder legislativo.

Sala das Sessões,     de outubro de 2015

Deputado ALEX MANENTE
PPS – SP